
 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPB004 / 114   DEL  21/05//2024 

 

DIPARTIMENTO  RISORSE 

SERVIZIO   INNOVAZIONE, GARE E CONTRATTI 

 

UFFICIO   Appalti Beni e Servizi 

 

 

OGGETTO: Procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria (art.71 del D. Lgs. 36/2023 

con il criterio dell’OEPV di cui all’art. 108 D. Lgs 36/2023), per l'affidamento dei 

servizi assicurativi della Giunta Regionale d’Abruzzo, suddivisa in cinque lotti: 

“ALL RISKS”, “CUMULATIVA INFORTUNI”, “RC PATRIMONIALE”, 

“RCA – CVT A LIBRO MATRICOLA”, “TUTELA LEGALE”. 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 72 del 31/01/2024 è stato approvato il programma triennale 

degli acquisti di beni e servizi aventi importo unitario stimato pari o superiore alla soglia di cui 

all’art.50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, previsto dall’articolo 37 

del citato Codice dei contratti pubblici; 

- nel programma degli acquisti di cui sopra è stato previsto di dare avvio, nella corrente annualità 2024, 

alla procedura di affidamento dei “Servizi Assicurativi” denominati “ALL RISKS”, “CUMULATIVA 

INFORTUNI”, “RC PATRIMONIALE”, “RCA – CVT A LIBRO MATRICOLA” e “TUTELA 

LEGALE” a copertura dei rischi derivanti dallo svolgimento dei compiti istituzionali ed amministrativi 

attribuiti alla Giunta Regionale d’Abruzzo, stante la prossima scadenza delle polizze attualmente in 

essere al 30.06.2024;  

- con Determinazione DPB004/90 del 16.04.2024 il Servizio Innovazione, Gare e Contratti ha stabilito 

di indire una procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria (art.71 del D. Lgs. 36/2023 con il 

criterio dell’OEPV di cui all’art. 108 D. Lgs 36/2023), per l'affidamento dei servizi assicurativi della 

Giunta Regionale d’Abruzzo, suddivisa in cinque lotti: “ALL RISKS”, “CUMULATIVA 

INFORTUNI”, “RC PATRIMONIALE”, “RCA – CVT A LIBRO MATRICOLA”, “TUTELA 

LEGALE”, per la durata di 3 anni con opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni, da aggiudicarsi con il 

criterio della offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., 

per un importo complessivo a base di gara pari ad € 1.589.500,00 ripartito come di seguito: 

 



n. Descrizione  
Importo 

annuo lordo 
Importo triennale 

Importo 

ripetizione del 

servizio mesi 

ventiquattro (24) 

Importo 

proroga mesi 

sei (6) 

1 ALL RISKS € 110.000,00 € 330.000,00 € 220.000,00 € 55.000,00 

2 
CUMULATIVA 

INFORTUNI 
€ 9.000,00 € 27.000,00 € 18.000,00 € 4.500,00 

3 RC PATRIMONIALE € 35.000,00 € 105.000,00 € 70.000,00 € 17.500,00 

4 
RCA-CVT A LIBRO 

MATRICOLA 
€ 80.000,00 € 240.000,00 € 160.000,00 € 40.000,00 

5 TUTELA LEGALE € 55.000,00 € 165.000,00 € 110.000,00 € 27.500,00 

 TOTALE € 289.000,00 € 867.000,00 € 578.000,00 € 144.500,00 

  

- con il medesimo atto è stato altresì stabilito di svolgere l’intera procedura di gara sulla piattaforma 

telematica in dotazione al Servizio Innovazione, Gare e Contratti denominata “TRASPARE”, 

raggiungibile attraverso il link https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com, conforme alle prescrizioni 

di cui al D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici) e nel rispetto delle disposizioni 

di cui al D. Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale); 

- il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.U.E. in data 18.04.2024 (avviso 231792-2024) e 

contestualmente inviato alla P.C.P. e pubblicato sul profilo di committente della Giunta Regionale 

d’Abruzzo; 

- come previsto nel bando di gara, il termine di presentazione delle offerte da trasmettere in modalità 

telematica è scaduto il giorno 18.05.2024 ore 23:59; 

- entro il suddetto termine di scadenza, sulla piattaforma telematica Traspare in dotazione al Servizio 

Innovazione, Gare e Contratti, sono pervenute n.10 offerte;  

DATO ATTO CHE: 

- con la predetta decisione a contrarre è stato disposto, a termini di legge, di procedersi ad 

aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- l’art. 93 del D. Lgs. n.36/2023 e s.m.i. stabilisce che nelle procedure di aggiudicazione di contratti di 

appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico 

è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 

l’oggetto del contratto; 

- la commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato 

dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardano la 

riservatezza delle comunicazioni; 

- ai sensi del comma 3 dell’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., la commissione è nominata 

dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 

contratto, secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione; 

CONSIDERATO CHE: 

- il Dirigente del Servizio Innovazione, Gare e Contratti, ha individuato, tra l’organico della Giunta 

Regionale d’Abruzzo, tre professionalità, adeguatamente qualificate, come appresso indicate, da 

nominare rispettivamente presidente e componenti della commissione giudicatrice per la gara di che 

trattasi: 

o Dott. Marco De Santis– Dirigente del Servizio ‘Personale – DPB011’ - Sede L'Aquila, con 

funzione di Presidente;  



o Dott.ssa Alessia Frattale – categoria “D” – Responsabile dell’Ufficio ‘Affari Legali 

Patrimonio e Trasporti’ del Servizio autonomo Avvocatura regionale - AVV - Sede L'Aquila, 

con funzione di Componente; 

o Dott. Massimiliano Amicarella - categoria “D” – Responsabile dell’Ufficio ‘Consolidato e 

Analisi di Bilanci Società Partecipate’, con funzione di Componente; 

- il ruolo di segretario verbalizzante sarà svolto da: 

o Sig. Fabio Guarnieri – categoria “C” dell’Ufficio ‘URP-Protocollo unico’ del Servizio 

Innovazione, Gare e Contratti - DPB004 – Sede L’Aquila; 

ACQUISITE le dichiarazioni di disponibilità e compatibilità a ricoprire i ruoli di membro della commissione 

giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica ed economica presentata dagli operatori economici 

partecipanti alla gara per l’affidamento dei servizi assicurativi della Giunta Regionale d’Abruzzo, suddivisa in 

cinque lotti: “ALL RISKS”, “CUMULATIVA INFORTUNI”, “RC PATRIMONIALE”, “RCA – CVT A 

LIBRO MATRICOLA”, “TUTELA LEGALE” da parte di tutti i componenti della commissione giudicatrice, 

per formarne parte integrante e sostanziale e conservate agli atti d’ufficio;  

VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.e ii.; 

- la Legge Regionale 14/09/1999 n.77 e s.m.i., inerente “Norme in materia di organizzazione e rapporto 

di lavoro della Regione Abruzzo”; 

- il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii. in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nelle 

Amministrazioni pubbliche; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 riguardante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- la Legge Regionale 25-01-2024 n. 4, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024) e 

ss.mm.ii.; 

- la Legge Regionale 26-01-2024 n. 5, recante “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026” e 

ss.mm.ii; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 69 del 31/01/2024 avente ad oggetto “Documento tecnico di 

accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati, appro-

vazione”; 

- la dichiarazione di insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi rimessa dal RUP Ing. Monica Cirasa; 

 

PRECISATO che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra nell’autonomia e 

competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della legge regionale 14 settembre 1999, n. 

77; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

DETERMINA 

1. di nominare componenti della Commissione giudicatrice per la valutazione, dal punto di vista tecnico 

ed economico, delle offerte presentate nell’ambito della procedura di gara indetta per l’affidamento 

dei servizi assicurativi della Giunta Regionale d’Abruzzo, suddivisa in cinque lotti: “ALL RISKS”, 

“CUMULATIVA INFORTUNI”, “RC PATRIMONIALE”, “RCA – CVT A LIBRO MATRICOLA”, 

“TUTELA LEGALE”, i seguenti soggetti: 

a. Dott. Marco De Santis– Dirigente del Servizio ‘Personale – DPB011’ - Sede L'Aquila, con 

funzione di Presidente;  

https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/avv-servizio-autonomo-avvocatura-regionale-sede-laquila


b. Dott.ssa Alessia Frattale – categoria “D” – Responsabile dell’Ufficio ‘Affari Legali 

Patrimonio e Trasporti’ del Servizio autonomo Avvocatura regionale - AVV - Sede L'Aquila, 

con funzione di Componente; 

c. Dott. Massimiliano Amicarella - categoria “D” – Responsabile dell’Ufficio ‘Consolidato e 

Analisi di Bilanci Società Partecipate’, con funzione di Componente; 

2. di individuare per il ruolo di segretario verbalizzante il Sig. Fabio Guarnieri – categoria “C” 

dell’Ufficio ‘URP-Protocollo unico’ del Servizio Innovazione, Gare e Contratti - DPB004 – Sede 

L’Aquila; 

3. di dare atto che il ruolo di componenti delle commissioni giudicatrici rientra tra i compiti d’ufficio 

dei suddetti dipendenti della Giunta Regionale e pertanto non è necessario impegnare le somme per la 

liquidazione di compensi ai 3 soggetti nominati come componenti della Commissione giudicatrice con 

il presente atto; 

4. di trasmettere il presente atto ai componenti della Commissione giudicatrice e al segretario 

verbalizzante; 

5. di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, nonché dell’art. 37 del 

D.L.gs 33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Risorse per l'inserimento nella 

raccolta delle Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente Dott. Ing. Fabrizio Pieri. 

 

                        L’Estensore                                                                           Il Responsabile dell’Ufficio 

             Dott. Ing. Monica Cirasa  Dott. Ing. Monica Cirasa 

             Firmato elettronicamente                                                                     Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Ing. Fabrizio Pieri 

firmato digitalmente 

https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/avv-servizio-autonomo-avvocatura-regionale-sede-laquila

		2024-05-22T13:18:18+0200
	FABRIZIO PIERI




